Ad inni e preghiere della liturgia rimandano altre espressioni quali: «*Veni Creator Spiritus*» (III 50)⁸²; «*Gaudeamus*»⁸³, e *Per incarnati Verbi*

⁷⁸ Cfr. il secondo capitolo.

⁷⁹ Il sintagma, presente nella preghiera universale del Venerdì Santo, fu soppresso da papa Giovanni XXIII.

⁸⁰ Per l'epiteto di San Francesco cfr. anche *Par.* XI 37.

⁸¹ Per le espressioni religiose cfr. anche quanto già detto nel secondo capitolo.

⁸² È l'*incipit* dell'Inno dei primi e dei secondi Vespri di Pentecoste.

⁸³ Introito della Messa in onore della Madonna: «*Gaudeamus omnes in Domino diem festum celebrantes sub honore Beatae Mariae Virginis*».

misterium, e *Veni, Sponsa Christi*» (IV 52)⁸⁴. Interessanti sono poi le varie citazioni scritturali, ora letteralmente riprese dalla Bibbia ora parzialmente modificate. Così:

«Multi altri assai signi fece Iesù nel cospetto de' suoi discipuli, che non sono scritti in questo libro» (II 36)⁸⁵;

«e dubitando li parenti de la giovane e del marito non fusser qui venuti *cum gladiis et fustibus*» (V 27)⁸⁶;

«subito como cani da presa l'appicciorno, e gridando: "*Ecce homo!*"» (VI 25)⁸⁷;

«Ed essendo a quello orribile ditto: "*Venite, mortui, ad iudicium*"» (VIII 11)⁸⁸;

«ove disse Idio: "*Crescite et multiplicamini*"» (XV 3)⁸⁹;

«e cambiato il prepostato tema, disse: "*Fecit mirabilia in vita sua: quis est iste et laudabimus eum?*"» (XVI 13)⁹⁰;

«e d'intorno a ditto anello fe' scolpire certe littere, che sulo diciano: "*Lama zaba-tani*"» (XLI 11)⁹¹.

Abbiamo già osservato in precedenza la tendenza di Masuccio a riprodurre gli schemi della predicazione, secondo i precetti del *sermo modernus* (si vedano in particolare le prediche del frate della VIII e di San

⁸⁴ Antifona al *Magnificat*. Cfr. anche *Purg.* XXX 11: «*Veni, sponsa, de Libano cantando*».

⁸⁵ Cfr. *Io.* 21, 25: «*sunt autem et alia multa quae fecit Iesus quae si scribantur per singula nec ipsum arbitror mundum capere eos qui scribendi sunt libros*».

⁸⁶ Cfr. *Matth.* 26, 47: «*ecce Iudas unus de duodecim venit et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus a principibus sacerdotum et senioribus populi*». L'espressione è già nel *Decameron* (I 6, 6).

⁸⁷ Cfr. *Io.* 19, 5: «*Exiit ergo Iesus portans spineam coronam et purpureum vestimentum et dicit eis ecce homo*».

⁸⁸ Cfr. *Matth.* 25, 34: «*Venite benedicti Patris mei...*». E cfr. l'analisi della novella condotta nel primo capitolo.

⁸⁹ Cfr. *Gn.* 1, 28: «*crescite et multiplicamini et replete terram et subicite eam*».